
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 1327 del 17/04/2020

 

OGGETTO: Precedente decreto n. 1255 del 09/04/2020 ad oggetto "Gestione RSA loc. San 
Rocco Comune di Piombino CIG 73164437C2". Integrazione per la fornitura di dispositivi di 
protezione a seguito emergenza epidemiologica COVID-19. 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DIRETTORE SERVIZI SOCIALI

Dipartimento Economico

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Contabilità Fornitori e Personale

UOC Coordinamento Amministrativo Professionale Territoriale ed Alta Integrazione

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

ZONA DISTRETTO BASSA VAL DI CECINA ­ VAL DI CORNIA ­ VALLI ETRUSCHE

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Precedente decreto n. 1255 del 09/04/2020 ad oggetto "Gestione RSA loc. San Rocco 
Comune di Piombino CIG 73164437C2". Integrazione per la fornitura di dispositivi di protezione a 
seguito emergenza epidemiologica COVID-19. 

U.O.C. Acquisizione servizi socio sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni,  funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore  Generale  
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016,

Visti:
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
- il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
- Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “Disposizioni urgenti per il riordino dell'assetto istituzionale  
e - organizzativo del servizio sanitario regionale”, abrogata dalla legge regionale n. 84 del 28/12/2015;
-  La Legge Regionale n.84 del  28/12/2015 recante  “Riordino dell'assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
-  La  Determinazione  n.  1109  del  19/10/2016 avente  ad  oggetto  la  definizione  del  nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione della 
UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione allo scrivente  
citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione della struttura;
-  Il  decreto  del  Direttore  del  Dipartimento  Economico  n.  01  del  02/01/2017  avente  ad  oggetto 
l’assegnazione degli operatori alle UU.OO interne al Dipartimento;
-  La  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  241  del  22/03/18  con  cui  vengono  ridefiniti  gli  assetti 
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con cui viene 
ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito del Dipartimento Servizi  
Generali.

Premesso che:
-  a decorrere dal 01/02/2019 la struttura residenziale per anziani non autosufficienti (RSA) situata in  
loc. San Rocco nel Comune di Piombino è gestita, in concessione, dal RTI composto dalla  CUORE 
LIBURNIA SOCIALE  Società Cooperativa Onlus, con sede in Piombino (LI), Via B. Cellini, n. 82/A-84,  
C.F. e P.IVA 01271950493,   in qualità di mandataria e dalla coop DI VITTORIO con sede legale in 
Massa , Via del Cesarino 38,  C.F./I.V.A. 00194480455 in qualità di mandante;
-  il  rapporto  contrattuale  di  che  trattasi  conferisce  al  concessionario  il  titolo,  per  tutta  la  durata  
decennale,  del  rapporto  medesimo,  alla  gestione  della  struttura  senza  la  liquidazione  da  parte 
dell’Azienda  di  alcun  corrispettivo  fatta  salva  la  quota  di  parte  sanitaria  comunque  legata  alla 
fluttuazione dell’utenza, in applicazione del principio di libera scelta dell’utente;
- nello stesso tempo la fattispecie contrattuale di che trattasi conferisce al concessionario l’esercizio di  
alcuni poteri autoritativi tipici della Pubblica Amministrazione, con particolare riguardo agli interventi 
finalizzato alla tutela della salute e dell’incolumità delle persone;
-  il  rapporto  è  regolato  dal  Piano Economico-Finanziario  presentato dal  concorrente  poi  risultato 
aggiudicatario,  che  prevede  la  possibilità  di  revisioni  in  presenza  di  motivi  imprevedibili  di  forza 
maggiore tra i quali sono ricomprese anche le fattispecie di epidemie e contagi;  

Considerato che:
- a seguito dell’emergenza epidemiologica COVID 19, nella struttura di che trattasi si sono verificati  
alcuni casi di contagio degli ospiti;



- con comunicazione mail del Responsabile della Zona-distretto Valli Etrusche in data 23 marzo del  
corrente anno si trasmetteva al RUP e al DEC del contratto la valutazione del concessionario in ordine 
alla necessità di attivazione di alcuni interventi per la tutela degli anziani ricoverati;
- gli interventi richiesti venivano autorizzati con comunicazione e-mail dal Responsabile della Zona-
distretto Valli Etrusche  per una spesa complessiva  di € 24.000,95 (iva iclusa);
- con decreto dirigenziale n. 1255 del 09/04/2020 veniva autorizzata l'integrazione sopra citata;

Visto  inoltre che  il  concessionario,  Cooperativa  Cuore  Liburnia,  comunica  la  rendicontazione  di 
ulteriori  spese  sostenute  per  l’emergenza  epidemiologica  relative  all’acquisto  di  DPI  e  sistemi  di 
protezione per il seguente importo:
• dal 19 marzo al 31 marzo: € 3.052,62 (iva inclusa 22%)
• per il mese di aprile (30 giorni): € 4.373,70 iva al 22% inclusa (importo ridotto in quanto l'AUSL 
fornisce le mascherine e grembiuli e che le visiere e gli occhiali forniti sono riutilizzabili, con adeguata  
sanificazione);

Dato atto  che anche la spesa conseguente all'acquisto di DPI e sistemi di protezione risulta essere 
autorizzata dal Direttore dell'Esecuzione del Contratto, come da sua comunicazione email;

Ritenuto:
- di dover procedere alla ricognizione della spesa attestando la legittimità della richiesta in relazione ai  
contenuti  delle  condizioni  contrattuali  e  fatta  salva  la  verifica  in  sede  di  liquidazione  da  parte  del 
Direttore esecutore del contratto e della struttura titolare della gestione del conto e, dato atto che il  
DEC  ha provveduto all’autorizzazione della spesa come da mail, agli atti a questa struttura;
                      
Dato atto:
- che il Responsabile del presente procedimento (ex Legge n° 241/90) è il Responsabile dell’U.O.C.  
Acquisizione Servizi Socio-Sanitari;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato  atto che  il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
Decretante.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa,

1) L’integrazione del decreto n. 1255 del  09/04/2020  relativo alla ricognizione delle attività e delle  
spese per gli  interventi determinati dall’emergenza epidemiologica COVID-19 nella RSA in loc San 
Rocco nel Comune di Piombino, per la parte relativa all’acquisto di DPI e sistemi di protezione come 
indicati in narrativa;

2) di procedere all'integrazione del contratto di Concessione Gestione RSA loc. San Rocco Comune di 
Piombino CIG 73164437C2 contraente Cooperativa Cuore Liburnia per l'importo di € 7.426,32 iva 
inclusa; 

3) di dare atto che il costo di € 7.426,32 (iva 22% inclusa) derivante dal  presente decreto, da registrarsi 
al  conto economico c/e 31021266 del bilancio sanitario esercizio 2020,  è dovuto dalla contingente 
situazione di  emergenza dovuta dal  diffondersi  del  COVID-19 e che,  pertanto,  non è previsto nel 
bilancio  preventivo  dell’anno  2020,  adottato con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  150  del 
28/02/2020; con il presente decreto il sostenimento del costo è espressamente autorizzato, ancorché 
non previsto, per far fronte alla suddetta emergenza e sarà rappresentato fra gli scostamenti rispetto al  
pareggio di bilancio nel corso dei monitoraggi che verranno effettuati con la Regione Toscana, prossima 
beneficiaria delle risorse straordinarie reperite per integrare il FSN da parte dello Stato";

geo:0,0?q=19%20e%20che%20pertanto%20non%20%C3%A8previsto%20nel%20bilancio%20preventivo%20dell%E2%80%99anno%202020%20approvato
geo:0,0?q=19%20e%20che%20pertanto%20non%20%C3%A8previsto%20nel%20bilancio%20preventivo%20dell%E2%80%99anno%202020%20approvato
calendar:T2:28/02/2020


4) di disporre l'immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell'art. 42, comma 4, della 
Legge Regionale n. 40/2005, per le ragioni di urgenza indicate in parte narrativa;

5) di dare incarico all’UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare copia del  
presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

6) di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed ai contraenti per gli  
adempimenti di loro competenza;

7) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della  
LR 40/2005;

8) di procedere alla pubblicazione sul sito aziendale del presente atto nella Sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;

9) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare atto  
che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come previsto 
dall'art. 6 bis della L. n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41.
                  
Il Responsabile del Procedimento
           Dr. Franco Bensa

                                                                      IL DIRETTORE U.O.C.
                                                          ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO-SANITARI

                                                                  Dr. Franco Bensa
Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 17/04/2020 al giorno 02/05/2020. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della 
normativa vigente in materia 


